



2017년 7월 7일 제 124호



주미합중국대한민국대사관은 미국 내의 우리 지상사 및 특파원 여러분들을 위해 미국의 주요 경제 동향 동향을 정리하여 매주 금요일 메일로 발송해 드리고 있습니다. 운영과 관련한 의견을 보내 주시면 적극 반영해 나가도록 하겠습니다. 이메일로 발송된 최근 미국 동향은 대사관 홈페이지에서 다시 확인하실 수 있습니다.

(<http://usa.mofa.go.kr/korean/am/usa/policy/condition/usacondition/index.jsp>)

주미합중국대한민국대사

최근 동향

[美 고용동향 (6월)] 美 노동부는 6월중 22만2천명 고용창출, 실업률은 전월보다 0.1%p 증가한 4.4%라고 발표('17.7.7): 실업자 수는 6,977천명으로 전월에 비해 116천명 증가함. 경제활동참여율은 전월보다 0.1%p 증가한 62.8%를 기록하였고, 고용률도 전월보다 0.1%p 증가한 60.1%를 기록함. 1주 근로시간은 34.5시간이며, 평균 시간당 임금은 전월보다 4센트 증가한 \$26.25임.

[美 상품 및 서비스 교역 (5월)] '17년 5월 수출은 1,920억 달러, 수입은 2,385억 달러로 465억 달러 적자: 5월 미국 무역수지 적자는 전월대비 2.3% 하락함. '17년 연간 기준 한국의 대미 상품수출은 295.8억 달러, 대미 상품수입은 202.2억 달러로 큰 폭의 수출 및 수입 교역액 증가로 인하여 상품 무역 흑자는 93.5억 달러임.

[美 자동차 판매 동향 (6월)] '17.6월 미국 자동차 판매는 1,338,349대로 전년 동월 대비 3.5% 하락, 전월대비 3% 하락: 6월 현대·기아차 점유율은 8.2%로 전월대비 0.3%p 하락, 전년 동월대비 1.2% 감소함. (판매점유 순위는 7위 유지)

[통계] 미국의 일일 경제지표

미국의 2017년 6월 고용동향

- 미 노동부는 2017년 6월중 22만 2천명 고용창출, 실업률은 전월보다 0.1%p 증가한 4.4%라고 발표('17.7.7)
 - 2017.6월 취업자수는 153,168천명으로 전월대비 245천명 증가했으며, 실업자 수는 6,977천명으로 전월에 비해 116천명 증가
 - * 전년동기(16.6월) 대비 실업자수는 822천명 감소(16.6월 실업자수 7,799)
 - 성별 실업률에 있어서는 20세 이상 남성근로자 3.8% → 4.0%, 여성근로자 4.0% → 4.0%와 십대근로자는 14.4% → 13.3%를 기록
 - 인종별로는 백인 3.7% → 3.8%, 흑인 7.5% → 7.1%, 아시아계 3.6% → 3.6% 및 히스패닉 5.2% → 4.8%를 나타냄
 - 경제활동참여율은 전월보다 0.1%p 증가한 62.8%를 기록하였고, 고용률도 전월보다 0.1%p 증가한 60.1%를 기록하였음
 - * 전년동기 대비 경제활동참여율은 0.1%p 증가하였고('16.6월 62.7%), 고용률은 0.5%p 상승('16.6월 59.6%)
 - 장기실업자(27주이상 실업상태에 있는 자)의 수는 1,664천명으로 전월대비 1천명 증가(지난 1년간 322천명 감소)
 - 경제적 이유로 인한 파트타임 근로자는 5,326천명으로 전월대비 107천명 증가했으며, 전년동기 대비 494천명 감소

2017년 6월 고용동향 추이

(단위 : 천명, %)

| 구 분 | 2016.6월 | 2017.4월 | 2017.5월 | 2017.6월 | 전월대비 증감 |
|-----------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 경제활동인구 | 158,889 | 160,213 | 159,784 | 160,145 | 361 |
| 경제활동참가율 | 62.7 | 62.9 | 62.7 | 62.8 | 0.1 |
| 고용률 | 59.6 | 60.2 | 60.0 | 60.1 | 0.1 |
| 실업률 | 4.9 | 4.4 | 4.3 | 4.4 | 0.1 |
| 장기실업자 | 1,986 | 1,626 | 1,663 | 1,664 | 1 |
| 경제적 파트타임어 | 5,820 | 5,272 | 5,219 | 5,326 | 107 |

□ 2017년 6월중 일자리는 총 22만2천개가 창출

* '17년 매월 평균 180천개 일자리 증가 (2016년 매월 평균 187천명 증가)

- 일자리는 주로 헬스케어, 사회지원, 금융업, 광업 등에서 증가
 - 헬스케어에서 37천개 일자리 증가('17년 매월 평균 24천개 일자리 증가, '16년 매월 32천개에 비해 다소 저조)
 - 사회지원업에서 23천개 일자리 증가(지난 12개월간 총 115천개 일자리 증가)
 - 금융업에서 17천개 일자리 증가(지난 1년간 169천개 증가)
 - 광업은 8천개 일자리 증가('16.10월 저점에 도달한 이후 56천개 증가)
 - 전문사업서비스업에서 35천개 일자리 증가(지난 1년간 총 624천개 일자리 증가)
 - 식음료업에서 29천개 일자리 증가(지난 1년간 총 277천개 일자리 증가)
 - 한편, 건설업, 제조업(1천개 증가), 도매업, 소매업, 운수·창고업, 정보업, 정부부문 등에서는 큰 변동없음
- 1주 근로시간은 34.5시간이며, 제조업의 주당 평균근로시간도 전월보다 0.1시간 증가한 40.8시간이고, 연장근로시간은 3.3시간임
- 평균 시간당 임금은 전월보다 4센트 증가한 \$26.25임 (전년동기 \$25.62 대비 25% 상승)

2017년 6월 일자리 증가 추이(비농업분야, Non-farm)

(단위 : 천, 시간)

| 구 분 | 2016.5월 | 2017.4월 | 2017.5월 | 2017.6월 |
|--------------------------|---------|---------|---------|---------|
| 전체 일자리 증가 | 297 | 207 | 152 | 222 |
| ▫ 민간부문 | 269 | 194 | 159 | 187 |
| - 상품생산 (광업, 건설업, 제조업) | 6 | 19 | 13 | 25 |
| - 서비스업 | 263 | 175 | 146 | 162 |
| ▫ 정부부문 | 28 | 13 | -7 | 35 |
| 근로시간(1주 평균) | 34.4 | 34.5 | 34.4 | 34.5 |
| 임금(1주 평균) | \$25.62 | \$26.18 | \$26.21 | \$26.25 |

□ 다음달(2017.7월) 고용동향은 2017. 8. 4(금) 08시 30분 발표 예정

/끝/

※ 내용 관련 문의 : 조오현 노동관 (202-939-5664, oycho15@mofa.go.kr)

2017년 5월 미국의 상품 및 서비스 교역 실적

1. 수출입 추이

< 2017년 5월 미국의 상품 및 서비스 수출 실적 (단위 : 백만 달러,%) >

| | | '17년 5월 | '17년 4월 | '16년 5월 | 증감(전월) | | 증감(전년동월) | |
|----|-----|---------|---------|---------|--------|-------|----------|-------|
| | | | | | 규모 | 증가율 | 규모 | 증가율 |
| 수출 | 상품 | 127,205 | 126,979 | 119,760 | 226 | 0.2% | 7,445 | 6.2% |
| | 서비스 | 64,823 | 64,194 | 62,407 | 629 | 1.0% | 2,416 | 3.9% |
| | 합계 | 192,028 | 191,173 | 182,166 | 855 | 0.4% | 9,862 | 5.4% |
| 수입 | 상품 | 194,697 | 195,332 | 182,106 | △635 | -0.3% | 12,591 | 6.9% |
| | 서비스 | 43,838 | 43,427 | 41,580 | 411 | 0.9% | 2,258 | 5.4% |
| | 합계 | 238,535 | 238,758 | 223,758 | △223 | -0.1% | 14,849 | 6.6% |
| 수지 | 상품 | -67,492 | -68,352 | -62,347 | 860 | -1.3% | 5,145 | 8.3% |
| | 서비스 | 20,985 | 20,768 | 20,827 | 217 | 1.0% | 158 | 0.8% |
| | 합계 | -46,507 | -47,585 | -41,520 | 1,078 | -2.3% | 4,987 | 12.0% |

□ '17년 5월 수출은 1,920억 달러, 수입은 2,385억 달러로 465억 달러 적자

○ (전월대비) 수출 0.9억 달러 증가(0.4% ↑), 수입 0.2억 달러 하락(0.1% ↓)로 교역 적자는 전월대비 11억 달러 하락(2.3% ↓)한 465억 달러

* 무역적자(억불): (16년,11월)464 (12월)446 (17년,1월)488 (2월)449 (3월)453 (4월)476 (5월)465

○ (전년 동월 대비) 수출은 99억 달러 증가(5.4% ↑), 수입은 148억 달러 증가(6.6% ↑)하여, 교역 적자는 전년대비 50억 달러 증가(12.0% ↑)

□ 미국의 5월 무역적자는 세계 경제 활성화와 연초부터 시작된 미국 달러 약세로 예상 결과 전망치(WSJ 462억달러)를 상회

○ 수출과 수입은 올해 세계 경제가 성장함에 따라 확장되었고 수출 수요 또한 올 하반기에 더욱 강화될 수 있을 것이라 예상 (The Institute for Supply Management)

□ '17년 1~5월 교역추이

- '17년 1~5월 누적 무역수지 적자는 2,331억 달러로, 수입이 수출보다 더 크게 증가하여 '16년에 비해 무역수지 적자가 13.1% 증가

< 2017년 1~5월 미국의 상품 및 서비스 수출 실적 (단위 : 백만 달러,%) >

| 백만불,% | | 2017년 1~5월 | 2016년 1~5월 | 증감(금액) | 증감(%) |
|-------|-----|------------|------------|---------|-------|
| 수출 | 상품 | 637,869 | 593,345 | 44,524 | 7.5% |
| | 서비스 | 319,966 | 310,167 | 9,799 | 3.2% |
| | 합계 | 957,835 | 903,512 | 54,323 | 6.0% |
| 수입 | 상품 | 974,025 | 902,192 | 71,833 | 8.0% |
| | 서비스 | 216,880 | 207,340 | 9,540 | 4.6% |
| | 합계 | 1,190,905 | 1,109,532 | 81,373 | 7.3% |
| 수지 | 상품 | -336,155 | -308,848 | -27,307 | 8.8% |
| | 서비스 | 103,085 | 102,827 | 258 | 0.3% |
| | 합계 | -233,070 | -206,021 | -27,049 | 13.1% |
| 무역규모 | | 2,148,740 | 2,013,044 | 135,696 | 6.7% |

2. 분야별 교역 실적

□ 상품 교역

- (수출) 음식료 부문 수출은 하락 하였으나 소비재 그리고 자동차 및 민간항공기 수출 상승으로 전체 상품 수출 규모 2억 달러 증가(전월 대비 0.2% ↑)
- (수입) 핸드폰 등 가정 소비재 및 자본재 그리고 자동차 및 민간항공기 수입 하락으로 상품 수입 규모 6억 달러 하락(전월 대비 0.3% ↓)

□ 서비스 교역

- (수출) 세 달 연속 사상 최대치를 기록하고 있는 서비스 수출은 여행 및 금융 서비스 수출 증가로 전월에 비해 6.3억 달러 증가(전월 대비 1.0% ↑)
- (수입) 여행 서비스 증가로 전체 서비스 수입 규모 4.1억 달러 증가(전월 대비 0.9% ↑)

□ 5월 에너지 수입

- (원유 수입량) 전월 대비 15.6% 증가한 2.6억 배럴 수입
* 전년 대비, 5월 원유 수입량은 4,159만 배럴 (18.6% ↑) 만큼 증가

- (원유 수입액) 119.3억 달러로 전월대비 15.3억 달러만큼 증가했으며, 원유 제품 수입액은 153.7억 달러로 전월 대비 16.9억 달러만큼 증가
- OPEC 국가들의 비중은 41.1%로 전월(42.0%) 대비 0.9%p 하락
 - * 에콰도르, 알제리아, 쿠웨이트, 앙골라, 사우디아라비아, 리비아 등 국가로부터 고루 수입량이 증가한 반면, 나이지리아, 이라크 등 국가들로부터의 수입하락
- 최대 원유수입 대상국은 캐나다로 전체 수입량의 약 40.3% 차지(약 1.1억 배럴)
 - * 원유수입국 순위 2위: 사우디(3.7천만), 3위: 베네수엘라(2.4천만), 4위: 멕시코(2.1천만), 5위: 이라크(1.9천만)

3. 미국의 주요 국가별 상품 무역 수치 (미국 기준, 연간 누적)

- (수출) 캐나다(\$1145.3억), 멕시코(\$974.4억), 중국(\$495.3억), 일본(\$271.1억), 영국(\$228.3억), 독일(\$216.2억), ⑦한국(\$202.2억), 네덜란드(\$176.6억), 홍콩(\$165.8억) 順
 - 한국은 전월과 비교하여 변동 없이 7위 유지
- (수입) 중국(\$1,876.2억), 멕시코(\$1,677.7억), 캐나다(\$1245.1억), 일본(\$555.7억), 독일(\$466.7억), ⑥한국(\$295.8억), 영국(\$219.8억), 아일랜드(\$212.2억), 인도(\$196.7억) 順
 - 한국은 전월과 비교하여 변동 없이 6위 유지. 인도가 이탈리아를 제치고 상승
- (교역수지) 주요 흑자국은 홍콩(\$133.3억), 네덜란드(\$106.1억), 벨기에(\$63.2억), 오스트레일리아(\$57.1억)이며, 주요 적자국은 중국(\$1380.9억), 멕시코(\$303.3억), 일본(\$284.0억) 등
 - 중국과의 5월 무역 적자는 중국산 제품 수입 증가로 316.1억 달러 기록(전월대비 14.4% ↑, 전년동기비 8.9% ↑)
 - * 한국은 연간 누적기준 10위(\$93.6억) 전월과 비교하여 10위로 하락

4. 한미 무역동향 (한국 기준, 상품무역 분야)

- (개요) '17년 연간 기준 한국의 대미 상품수출은 295.8억 달러, 대미 상품수입은 202.2억 달러로 큰 폭의 수출 및 수입 교역액 증가로 인하여 상품 무역 흑자는 93.5억 달러
 - * 교역규모: (4월) 109.7억 → (5월) 106.1억/ 상품무역 흑자: (4월) 17.6억 → (5월) 14.6억
 - * 수출: (4월) 61.8억 → (5월) 59.6억/ 수입: (4월) 44.3억 → (5월) 44.9억
 - (對美 수출) 5월 수출은 59.6억 달러(전월대비 3.7% 하락), '17년 연간 295.8억달러 수출 (한국은 누적 6위의 대미 수출국)

- (對美 수입) 5월 수입은 44.9억 달러(전월대비 1.5% 증가), '17년 연간 202.2억달러 수입 (한국은 누적 7위의 대미 수입국)

- (무역수지) 한국의 5월 對美 상품무역 수지는 14.6억 달러 흑자 (통관기준, 전월대비 2.9억 달러 감소)로서, 한국은 누적 10위 對美 교역 흑자국으로 하락

* 1위: 중국(1,380.9억), 2위: 멕시코(303.3억), 3위: 일본(284.0억), 4위: 독일(250.5억), 5위: 아일랜드(169.9억), 6위: 베트남(148.9억), 7위: 이탈리아(116.2억), 8위: 캐나다(99.7억), 9위: 인도(99.2억), 10위: 한국(93.6억)

* 한국은 인도가 10위에서 9위로 상승하는 여파로 對美 교역 흑자 9위에서 10위로 하락

< 한·미 연도별 상품교역 현황(한국기준) (억불, 전년 동기 대비 %, 통관기준, 상무부) >

| 구분 | | '14 | '15 | '16. 1~5 | '17. 1월 | 2월 | 3월 | 4월 | 5월 | 6월 |
|---------|-----|---------|-------------|-------------|---------|-------|-------|-------|-------|----|
| 수출 | 금액 | 696.1 | 718.3 | 303.3 | 59.5 | 48.7 | 66.1 | 61.8 | 59.6 | |
| | 증가율 | 11.6 | 3.19 | -1.09 | 8.9 | -18.2 | 35.8 | -6.5 | -3.7 | |
| 수입 | 금액 | 445.4 | 435.0 | 163.9 | 33.7 | 35.7 | 43.6 | 44.3 | 44.9 | |
| | 증가율 | 6.8 | -2.4 | -11.4 | -21.1 | 6.1 | 22.0 | 1.6 | 1.5 | |
| 상품무역 규모 | | 1,141.5 | 1,153.3 | 467.2(-5.0) | 93.2 | 84.4 | 109.7 | 106.1 | 103.9 | |
| 상품무역 수지 | | 250.7 | 283.3 | 139.5(14.6) | 25.9 | 13.0 | 22.5 | 17.6 | 14.6 | |
| 구분 | | '16 | '17. 1~5 | 7월 | 8월 | 9월 | 10월 | 11월 | 12월 | |
| 수출 | 금액 | 699.3 | 295.8 | | | | | | | |
| | 증가율 | -2.6 | -2.5 | | | | | | | |
| 수입 | 금액 | 422.7 | 202.2 | | | | | | | |
| | 증가율 | -2.8 | -23.4 | | | | | | | |
| 상품무역 규모 | | 1,122.0 | 498.0(6.6) | | | | | | | |
| 상품무역 수지 | | 276.7 | 93.6(-32.9) | | | | | | | |

< 참고 : 한·미 연도별 서비스교역 현황(한국기준) (상무부, 계절변동조정 후) >

| 서비스 | '14 | '15 | '16 | '15.1Q | 2Q | 3Q | 4Q | '16.1Q | 2Q | 3Q | 4Q | '17.1Q |
|-------|-----|-----|------|--------|-----|-----|-----|--------|-----|-----|-----|--------|
| 수출 | 107 | 112 | 110 | 28 | 27 | 28 | 29 | 29 | 27 | 26 | 27 | 28 |
| 수입 | 202 | 206 | 211 | 51 | 51 | 54 | 50 | 53 | 53 | 53 | 52 | 51 |
| 수지(+) | -95 | -94 | -100 | -23 | -24 | -26 | -22 | -24 | -26 | -26 | -25 | -24 |

* 국가별 서비스교역 통계는 상무부에서 분기마다 집계하며, 해당분기 마지막 월에 전 분기까지의 자료 발표

< 참고 : 한·미 교역 (상품/서비스 합계) 현황(한국기준) (억불) >

| 상품 /서비스 | '14 | '15 | '16 | '15.1Q | 2Q | 3Q | 4Q | '16.1Q | 2Q | 3Q | 4Q | '17.1Q |
|---------|-----|-----|-----|--------|-----|-----|-----|--------|-----|-----|-----|--------|
| 수출 | 814 | 836 | 814 | 213 | 212 | 209 | 205 | 211 | 204 | 198 | 200 | 206 |
| 수입 | 665 | 651 | 638 | 161 | 168 | 167 | 154 | 152 | 157 | 160 | 168 | 168 |
| 수지(+) | 149 | 185 | 176 | 52 | 44 | 42 | 51 | 59 | 47 | 38 | 32 | 38 |

* 계절변동조정 후 통계로서 통관기준자료와는 차이가 있을 수 있음

/끝/

※ 내용 관련 문의: 송용식 상무관보 (202-939-5670, yssong16@mofa.go.kr)

2017년 6월 미국 자동차 판매 동향

- '17.6월 미국 자동차 판매는 1,338,349대로 전년 동월(1,386,485대) 대비 3.5% 하락, 전월(1,379,214대) 대비 3% 하락(Automotive news)
- 6월 현대·기아차 점유율은 8.2%로 전월 8.5% 대비 0.3%p 하락하였으며 렌터카 회사 납품 감소로 인해 전년 동월 점유율 9.4%에 비해 1.2% 감소(매점유 순위 7위 유지)

1. 전체 판매동향

- (판매량) 6월 판매는 전년 동월 대비 3.5% 하락한 133.8만대 (자동차산업연구소)
 - (수요 측면) 고가의 SUV 및 트럭 수요 하락으로 6월 미국 자동차 시장의 판매가 급격하게 감소했으나 일본차의 매출은 상승
 - (공급 측면) 6월 인센티브는 대당 평균 3,661달러. 엄격해진 대출 기준, 경기 침체기에 따른 감소한 소비자 행동이 최근 자동차 판매 감소를 초래

* 업체 평균 인센티브 (달러): (17. 2월) 3,830 → (3월) 3,750 → (4월) 4,000 → (5월) 3,650 → (6월) 3,661

< 월별 판매량 및 전년 동월 대비 증가율 추이 : 전미딜러협회 >

| 구분 | '16.6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | '17.1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 판매대수 (만대) | 151.9 | 152.2 | 151.3 | 143.6 | 137.2 | 138.1 | 169.0 | 114.4 | 133.4 | 155.6 | 142.6 | 151.9 | 133.8 |
| 전년 동월비 (%) | 2.5 | 0.6 | -3.4 | -0.6 | -5.8 | 3.7 | 3.1 | -1.8 | -1.1 | -1.4 | -4.7 | -0.5 | -3.5 |

- (점유율) 포드가 GM에게 다시 1위를 내주었으며 Daimler 와 BMW는 VW를 제치고 8위와 9위로 상승.

<업체별 점유율 및 순위 변동>

| 점유순위 | GM | 포드 | 도요타 | 크라이슬러 | 혼다 | 닛산 | 현대·기아 | 폭스바겐 | BMW | Daimler AG |
|---------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|
| '17.5월 | 2 (15.6) | 1 (15.9) | 3 (14.4) | 4 (12.7) | 5 (9.8) | 6 (9.1) | 7 (7.8) | 10 (1.8) | 9 (2.0) | 8 (2.0) |
| '17.6월 점유율 | 1 (18.2) | 2 (17.0) | 3 (15.1) | 4 (14.0) | 5 (10.7) | 6 (10.5) | 7 (8.2) | 8 (2.2) | 9 (2.2) | 10 (2.1) |
| 순위변동 | 2위→ 1위 | 1위→ 2위 | - | - | - | - | - | 10위 → 8위 | - | 8위 → 10위 |

2. 업체별 판매현황

< 2017.6 주요 업체별 판매량 (천대, %) >

| 회 사 | '17.6월 | | '17.5월 | | '16.6월 | | 판매량 증가율 | |
|------------|--------|------|--------|------|--------|------|---------|-------|
| | 판매량 | 점유율 | 판매량 | 점유율 | 판매량 | 점유율 | 전월 | 전년동월 |
| ① GM | 243.2 | 18.2 | 237.4 | 17.2 | 255.2 | 18.4 | 2.4 | -4.7 |
| ② Ford | 228.0 | 17.0 | 241.1 | 17.5 | 240.1 | 17.3 | -5.5 | -5.1 |
| ③ Toyota | 202.4 | 15.1 | 218.2 | 15.8 | 198.3 | 14.3 | -7.3 | 2.0 |
| ④ Chrysler | 187.3 | 14.0 | 193.0 | 14.0 | 202.4 | 14.6 | -3.0 | -7.5 |
| ⑤ Nissan | 143.3 | 10.7 | 137.5 | 10.0 | 140.6 | 10.1 | 4.3 | 2.0 |
| ⑥ Honda | 139.8 | 10.5 | 148.4 | 10.8 | 138.7 | 10.0 | -5.8 | 0.8 |
| ⑦ 현대기아 | 109.0 | 8.2 | 116.8 | 8.5 | 130.1 | 9.4 | -6.6 | -16.2 |
| ⑧ Daimler | 29.0 | 2.2 | 26.9 | 2.0 | 28.5 | 2.1 | 7.8 | 1.8 |
| ⑨ BMW | 29.0 | 2.2 | 29.9 | 2.2 | 28.9 | 2.1 | -3.1 | 0.4 |
| ⑩ VW | 27.4 | 2.1 | 30.0 | 2.2 | 23.8 | 1.7 | -8.8 | 15.0 |

③ (현대·기아차) 6월 판매량은 전년비 16.2% 하락한 109,037대

* 6월 점유율 (7위, 8.2%): '17년 5월(8.5%대비) 0.3%p 하락, 전년 동월(9.4%대비) 포함

* 6위인 혼다(139,793 10.5%)과는 점유율 2.3%p 차이

○ (현대차) 52,894대로 전년비 21.7% ↓하락, 전월(58,259대)비 9.2% ↓하락

* 엑센트(5,028대, 전년비 60.2% ↑), 투싼 (10,000대, 전년비 39.0% ↑) 모델은 상승세

* 제네시스(66대, 전년비 97.2% ↓), 엘란트라 (13,297대, 전년비 40.7% ↓), 쏘라타페 (12,586대, 전년비 31.4% ↓)는 하락세

- (기아차) 56,143대로 전년比 10.3% ↓ 하락, 전월(58,507대)比 4.0% ↓ 하락
 - * 카덴자(502대, 전년比 147.3% ↑), 포르테(11,387대, 전년比 24.2% ↑), 옵티마(11,252대, 전년比 22.6% ↑) 는 상승세
 - * 리오(963대, 전년比 81.6% ↓), 세도나 (2,030대, 전년比 65.1% ↓)는 하락세

3. 상반기 누적 판매현황

< 2017년 6월 주요 업체별 누적 판매량 (대, %) >

| 회 사 | '17.6월 누적 | | '16.6월 누적 | | 판매량 증가율 전년동기 |
|--------------|----------------|------------|----------------|------------|-----------------|
| | 판매량 | 점유율 | 판매량 | 점유율 | |
| ① GM | 1,414,446 | 17.0 | 1,431,486 | 16.8 | -1.2 |
| ② Ford | 1,299,747 | 15.6 | 1,351,401 | 15.9 | -3.8 |
| ③ Chrysler | 1,155,161 | 13.9 | 1,197,801 | 14.1 | -3.6 |
| ④ Toyota | 1,068,627 | 12.8 | 1,145,349 | 13.5 | -6.7 |
| ⑤ Nissan | 819,688 | 9.9 | 798,114 | 9.4 | 2.7 |
| ⑥ Honda | 791,886 | 9.5 | 792,355 | 9.3 | -0.1 |
| ⑦ 현대기아 | 640,026 | 7.7 | 687,176 | 8.1 | -6.9 |
| ⑧ Daimler AG | 165,220 | 2.0 | 168,626 | 2.0 | -2.0 |
| ⑨ VW | 161,238 | 1.9 | 149,014 | 1.8 | 8.2 |
| ⑩ BMW | 160,287 | 1.9 | 165,632 | 1.9 | -3.2 |
| 총 판매량 | 8,316,695 | | 8,504,182 | | -2.2 |

/끝/

※ 내용 관련 문의: 송용식 상무관보 (202-939-5670, yssong16@mofa.go.kr)

미국 등 일일경제지표[17.07.07 금] 09:30 현재

DOW[0.74% 하락] KOSPI [0.02% 하락] 달러 환율[0.27% 하락]

[주가]

재경관심

미국 증시) 기술주 매도에 일제히 하락

| | '15말 | '16말 | '17.05말 | 06말 | 07.03 | 07.05 | 07.06 | 전일비 | 전월비 | 전년비 |
|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------------|--------|--------|--------|
| DOW | 17,425.03 | 19,762.60 | 21,008.65 | 21,349.63 | 21,479.27 | 21,478.17 | 21,320.04 | -0.74% | -0.14% | 7.88% |
| Nasdaq | 5,007.41 | 5,383.12 | 6,198.52 | 6,140.42 | 6,110.06 | 6,150.86 | 6,089.46 | -1.00% | -0.83% | 13.12% |
| S&P 500 | 2,043.94 | 2,238.83 | 2,411.80 | 2,423.41 | 2,429.01 | 2,432.54 | 2,409.75 | -0.94% | -0.56% | 7.63% |
| KOSPI (환) | 1,961.31 | 2,026.46 | 2,347.38 | 2,391.79 | 2,394.48 | 2,388.35 | 2,387.81 | -0.02% | -0.17% | 17.83% |
| 상해 (중) | 3,539.18 | 3,103.64 | 3,117.18 | 3,192.43 | 3,195.91 | 3,207.13 | 3,212.44 | 0.17% | 0.63% | 3.51% |
| NIKKEI (일) | 19,033.71 | 19,114.37 | 19,650.57 | 20,033.43 | 20,055.80 | 20,081.63 | 19,994.06 | -0.44% | -0.20% | 4.60% |
| FTSE100 (영) | 6,242.32 | 7,142.83 | 7,519.95 | 7,312.72 | 7,377.09 | 7,367.60 | 7,337.28 | -0.41% | 0.34% | 2.72% |
| DAX (독) | 10,743.01 | 11,481.06 | 12,615.06 | 12,325.12 | 12,475.31 | 12,453.68 | 12,381.25 | -0.58% | 0.46% | 7.84% |

[금리]

(단위: %p)

| | '15말 | '16말 | '17.05말 | 06말 | 07.03 | 07.05 | 07.06 | 전일비 | 전월비 | 전년비 |
|------------------------|------|------|---------|------|-------|-------|-------------|------|------|-------|
| T/NOTE (3년) | 1.31 | 1.47 | 1.44 | 1.55 | 1.60 | 1.59 | 1.60 | 0.01 | 0.05 | 0.13 |
| T/NOTE (10년) | 2.27 | 2.45 | 2.21 | 2.31 | 2.35 | 2.33 | 2.37 | 0.04 | 0.06 | -0.08 |
| T/NOTE (30년) | 3.01 | 3.06 | 2.87 | 2.84 | 2.86 | 2.85 | 2.90 | 0.05 | 0.06 | -0.16 |
| LIBOR (Dollar, 3월) | 0.61 | 1.00 | 1.21 | 1.30 | 1.30 | 1.30 | 1.30 | 0.00 | 0.00 | 0.30 |
| Mortgage Rate (30년 고정) | 4.09 | 4.21 | 4.00 | 4.07 | 4.11 | 4.11 | 4.13 | 0.02 | 0.06 | -0.08 |

[환율]

| | '15말 | '16말 | '17.05말 | 06말 | 07.05 | 07.06 | 07.07 | 전일비 | 전월비 | 전년비 |
|------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------------|--------|--------|--------|
| ₩ / US\$ | 1,174.99 | 1,206.25 | 1,119.03 | 1,144.43 | 1,152.85 | 1,156.41 | 1,153.30 | -0.27% | 0.78% | -4.39% |
| ¥ / US\$ | 120.25 | 116.87 | 110.82 | 112.28 | 113.19 | 113.11 | 113.91 | 0.71% | 1.45% | -2.53% |
| US\$ / EUR | 1.0880 | 1.0500 | 1.1220 | 1.1423 | 1.1346 | 1.1422 | 1.1400 | -0.19% | -0.20% | 8.57% |
| US\$ / GBP | 1.4700 | 1.2300 | 1.2851 | 1.1423 | 1.2932 | 1.2969 | 1.2874 | -0.73% | 12.70% | 4.67% |
| CNY / US\$ | 6.4937 | 6.9400 | 6.8098 | 6.7793 | 6.7995 | 6.7990 | 6.7990 | 0.00% | 0.29% | -2.03% |

[유가]

| | '15말 | '16말 | '17.05말 | 06말 | 07.03 | 07.05 | 07.06 | 전일비 | 전월비 | 전년비 |
|---------------|-------|-------|---------|-------|-------|-------|--------------|-------|--------|---------|
| WTI선물 (\$/배럴) | 37.04 | 53.72 | 48.32 | 46.04 | 47.07 | 45.13 | 45.52 | 0.86% | -1.13% | -15.26% |
| Dubai (\$/배럴) | 32.79 | 53.87 | 49.32 | 47.71 | 48.54 | 46.80 | 47.01 | 0.45% | -1.47% | -12.73% |
| Brent (\$/배럴) | 37.28 | 56.82 | 50.76 | 48.77 | 49.61 | 47.79 | 48.11 | 0.67% | -1.35% | -15.33% |

* 최종종가 기준 작성